De effectu peccati venialis.

Sectus peccati venialis multiplex est. primus qd ad penam obligat. non autem determinate neqz precise obligat ad penam eternam vel purgatoriam vel prius satisfactionis. sed ad aliquam illarum penarum quam hinc forum ecclesie punitis satisfaciat homo leuiter sibi forum purgatorii punietur gravius. hinc vero forum in inferno punietur homo grauissime pro veniali. qd eternali si cum veniali et mortali decesserit. Exemplum habemus de hoc. quia mensura vini qd in vino loco valit sex dinarios. si ducatur ultra vius valet sedecim. et si ducatur adhuc ultra vius valet duos solidos pena tamen illata proveziali in inferno incomparabiliter minor est qd illata pro mortali. Vnde soleret dici qd pena illata in inferno pro mortali est sicut soliditas illata vero proveniali est sicut superficies. Illata pro veniali in purgatorio est sicut linea. illata pro veniali i presenti est sicut parvus. Vnde sic ista quatuor sunt improportionabilia. ita inter predictas penas magna est differentia. Secundus effectus est qd peccatum veniale animam maculat. et ponitur tale exemplum aliquando enim denigratur aliqua imago de epicta in tantum ut videri non posset. aliquando vero sic obscuratur ut videri quidem possit. sed non plene discerenti. et ideo propter talam differentiam dicit Gregorius qd veniale obscurat. mortale obtenebat. De macula vero ista dicitur qd i sanguinis omne peccatum veniale deletur a gratia finali. et hoc quantum ad culpam non quantum ad penam immo illa solueretur i purgatorio. Nelet autem peccatum veniale gratia finalis in ipsa dissolutione corporis et aie ex virtute completionis sui status quis non sit motus contritionis ad illud directus. secundum hoc intelligitur verbum Augu. qui dicit qd in purgatorio potest esse absolutione a pena. non a culpa. hoc ab antiquis dicitur est. sed nunc certe tenetur qd peccatum veniale hic deteratur a multis et qd quantum ad culpaz in purgatorio etiam purgatur. quia dominus dicit de quibusdam peccatis qd non remittuntur neqz in hoc seculo neqz in futur

Exponit Gregorius qd venialis dimittetur in futuro. qd si intelligatur quantum ad pennam tamen tunc expositio Gregorii nulla est qd etiam moralia quoad pennam purgatur. que hic soluta non est. Terminus est. quia manit seruorem charitatis sicut aqua in igne projecta. Igne non extinguitur. seruorem tamen tulus temperat. Quartus est qd potentias anime in boni superibus lassat. sicut quando ponitur pondus super equum minitur promptius ad ambulandum. Quintus est. qd retardat a gloria. qd homo qui debet et posse statim euolare ad celum post mortem cogitur propter venialia ad tempus in purgatorio expectare. Nunquam enim ab aliquo facies dei videbitur. donec soluat minimum quadrantem venialium peccatorum s. per pennam. O poter enim querilibet mundum esse ante introitum paradisi sicut fuerat in innocentia baptismali. Sextus est qd bona glorie celestis diminuitur. non quod illa que iam debentur et que iam habemus ibi per meritum reposita. sed que deberentur si venialia non fuerint. qd medio tempore possent alia qua bona fieri quando sunt. propterea post perpetrationem venialium oportet nos opera quedam conuertere ad solutionem huiusmodi debitorum. per que nobis debet crescere cumulus eterni premij Septimus effectus est qd venialia sepe sunt occasio mortalium peccatorum et hoc quattuor modis. sicut habet supra cap. proximo. ubi dicitur actus que res venialia est potius mortali quatuor modis. Hoc est singula riter aduertendum qd sic ad remissionem peccati mortalis erigitur desertio actus peccandi cum voluntate in posterum abstinenti. sic quoqz peccatum veniale in presente non dimittitur. nisi actuunum pposito deservatur.

De septem vitijs capitalibus in specie

Lapidulum. 14.

Ecce etenim actualium vnum est initium duplex radix. triplex somenitum sepsilon me caput. Unum initium dicitur superbia. iuxta illud Ecclesi. capitulum octavo. Initium omnis peccati superbia

Duplex radix est. iunior male humilians: et
amor male accendens. in oī timor oratum
habeat ab amore. nullus enim timet aliquid
potere nisi q̄ amat illud habere. Triplex so-
mentum. sunt tria que sunt in mundo. s. con-
cupiscentia carnis. concupiscentia oculorum. et lu-
xuria vite. Seprisome caput sunt. Superbia
Inuidia. Ira. Accidia. Avaricia. Bula.
et Luxuria. Inter que sunt quinque spūlia. et
duo vō carnalia. Sufficiencia hec vitorum
sic potest colligi. Voluntas nostra deordi-
natur: aut q̄ appetit non appetendū: aut q̄
refugit non refugendū. Si primo mō aut ē
interius: et sic est vana gloria. aut exterius:
et sic est avaritia: aut inferius: et sic est dele-
ctabile. Et illud delectabile aut est ad con-
sumationē indiuīdū: et sic est alimenū quod
appetitur inordinate a gula. aut est ad con-
sumationē spēi. et sic est coitus. q̄ rappebitur a
luxuria. Si autē voluntas nostra deordiāt
q̄ refugit quod non est refugendū. hoc pō
esse triplo. aut. n. refugit qd̄ nō est refugendū
dū sī puerum instinctū rōnalis: et sic est in-
uidia. aut sīm instinctū puerum irascibilis
et sic est ira. aut sīm instinctū puerum cōcupi-
scibilis: et sic est accidia. Ex his p̄z q̄ quat-
tuo: sunt appetibilia et tres sunt vires h̄m̄q-
rum instinctum est fuga. et ideo tñ sunt. 7.
peccata capitalia. Peccata que dicitur sūt qñ
qz se publice ostendunt. vt quādo directe sunt
qñqz vō subquāda specie palliata decipiunt
Vñ superbia qñqz dicit ad b̄ volo precessē vi-
possim. pdesse. Ira dicit non debent illata
mala tollerari ne consuecant inferri. Inui-
dia dicit alij: bona non cupio: ne in succes-
ibus eleuētur. Accidia dic ad hoc in labori
bus mihi parco ne temeritate indiscrētiōis
arguar. Avaricia dic ad hoc. Ad hoc sunt
multa ḡgreganda ne ppter inopā omittat
furū vel rapina. Bula dicit ad hoc est cor-
pus cibis et potibus delicato: bus nutrien-
dū. vt si fortius ad deo suuenda. Luxuria
dic ad tps debet quisqz ad libitū vivere: vt
possit postea somniter penitere. Septē vita
cōparantur septē bestijs. Superbia cōpa-
ratur leoni. Inuidia cani. Ira lupo. Acci-

dia asino. Avaricia ericio. Bula v̄so En-
uria porco. Alio ḡparat. 7. ifirmatibns
Superbia ḡparatur inflato. Inuidia lepre.
Irafrenesi. Accidia litargie. Avaricia bin-
dropisi. Bula cōplentia. Luxuria sc̄bi.
Septē vita challi passione curantur.
Lapins inclinatio in cruce curat superbiā.
O ratio pro inimicis ira. Apertio lateris in
uidia. Potatio crucis accidia. Traditio
spiritus patri corporis cruci. matris disci-
pulo vestū crucifixoribz: hec curant aua-
ritia. Flagellatio luxuriā. potatio sellis gulā
Desuperbia.
Capitulum. 15.
Hoc dicendū est de septē vītījs capi-
tibz in specie. et primo de super-
bia que est regna omnium vītorū
et mater. Est autē superbia vita Aug. pueris
celistinidis appetitus. vñ sicut idem Aug.
ait. Superbia oībus inuidet. s. majoribus.
q̄ eis non equat ir. Inferioribz q̄ ei qua-
ritinet. paribus q̄ ei equantur. Superbia
dicitur initū omnis peccati triplici ratione.
Primo. ppter eām que inuenit in oī pctō.
q̄ in omni peccato inuenit. Secundus dei: q̄
est quedā cā peccati. Ideātē p̄tē auctio.
a creatorē que in oī peccato vbi p̄ponit ho-
nū incomutabile bono incomutabilit. q̄ sic ē
fīne charitate alle virtutes nihil sunt ita sine
superbia alia vita nihil. abstrahē superbias
et habebis grām. q̄ superbia deus resistit. hu-
milibus autē dat gratiā. Contra. n. inq̄z
tum huius non est receptuuz. sed concavū.
Secundo q̄ primū peccati fuit. hoc. n. ge-
nere peccati diabolus in celo. Isa. cap. 9.
Nonam sedēm meam in aquilone et ero si-
milis al. Et primus bō in paradiso. Bēn.
ca. 3. Eritis sicut dī scientes bonum et ma-
lum. Tertio q̄ et ea nascuntur alia vita se-
cundum prius et posterius. hoc est mediate.
vel immediate. sic habetur supra capitulo d
effectu vītorū. Est autē inter superbiā
et vanam gloriam differētia. quia h̄z vitro-
bique sit appetitus proprie excellentie. la-
men superbus sibi apparet magnus intus.

sed vanagloriosus appetit apparere in ore
aliorum per landem extiorem. Dixer /
la peccata dicuntur radices et initia sine cause
aliorum peccatorum sed diuersis respectibus
Superbia dicitur initium ois peccati propter tres causas su
perius enarratas. libido etia dicitur causa ois pec
cati sic ait Aug. et hoc propter delectationem cre
sture que inordinata trahit animaz et auer
tit a sumo bono. Est. n. libido improba vo
luntas qua mouetur aia rationalis ad hoc
quod delectetur in creatura. Cupiditas etiam
dicitur radix oium malorum sicut apostoli. i. ad thi
vi. et hoc propter cadere rationem sicut libido
Est. eniz cupiditas ex amore inordinato ad
creaturoz. Luxuria etia secundum Cassianum dicitur
radix ois peccati. quod carnales delectationes
nobis sunt naturales ad naturalia a prom
ptius multe difficulter resistimus. Inanis
glie septem sunt filiae secundum Gregorium. Prima
est iobedientia. quia vanagloriosus in nullo
vult videri inferior quod si ficeret mai
datum. secunda est contentio. quod vult vincere cum
clamore. et hoc propter appetere. Tertia est ia
ctantia qua quis emmarrat bona sua. et lau
dabilis appetit. Quarta est hipocrisia que
queritur in exterioribus hominibus appareat.
Quinta est pertinacia que factum suum vel
dictum malum defendit. ne errasse videatur.
Sexta est discordia que contra eum dictum su
mum vel assumentur contrarium propter vanam
glorię. Septima est nouitatum presumptio qua quod
nouum vel dicit vel inuenit ut laudet. Quat
tuor sunt species superbiae quas assignat Grego
rius. 32. moral. Prima est cum homo a seipso
estimatur habere bonum quod habet. secunda si desup
datum credit pro suis tamen meritis accepisse se
putat. Tertia cum iactat se habere bonum quod
non habet. Quarta quando ceteris despiciens sin
gulariter vult videri. Per primam et secundam spe
cie inuidiam homo deo in se. quod propter primam potest
se homo totam suam bonum. sed in secunda ponit
se cum principale. In tertia vero specie inui
diatur homo deo in primo. In quarta autem inuidia
homo deo in eo quod non habet. Bradus superbie
sunt. id. qui sunt exultatio. Adenit levitas.
Inexa lenitudo. Jactantia singularitas. Ar

rogantia. Presumptio. peccatorum defensio
Simulata confessio. Rebellio. Libertas
peccandi. Consuetudo. Numerus istorum
sic accipiuntur. Homo pro superbia iniurias deo et ho
mini. deo cui deus esse inferior. homo cui deus esse
par sex primi gradus accipiuntur. Et iniu
riam que fit homini cui debet esse par.
Quattuor alii sunt iniuriæ que sunt hominii su
piori ut pietato. Duo ultimi terminantur pro
pter quantum ad iniuriæ que deo immediate fit.
hoc ideo dicimus quod et superiores gradus in deo
redundant sed mediante primo. Bradus autem vocatur.
quod sit a minori progressus ad ius.
Primum. n. malus est. Secundus peior. et sic sec
undo inuenitur quod vilius est pessimus.
Vnde iniuria que est respectu parvis est mi
nor. Illa vero que est respectu superioris est
maior. sed illa que est respectu dei est maxima
propter quod et isti gradus taliter ordinantur. Su
perbia facit multa mala. Pro id quod dei est
vulnerat. s. gloria. Ioh. 4.2. gloria mea ali
ri non dabo. In bonis. n. opibus que faci
mus duo sunt. s. honor et utilitas. sed primus
deus sibi regnat. aliud nobis tribuit. Vnde
debet nos deo suam premi relinquere si nostra
parte nolumus spoliari. Secundum pfectos vi
ros impugnat. Superbia est. n. quasi turris ba
bylonis que vsq ad celos. i. vsq ad viros
celestes debebat pringere. Superbia etiam bo
nis operibus insidiatur ut peccant. Unde sup
bia incognoscibilis est sicut castrum in alto
monte situm. Tertio gratia dei honestus denu
dat. Ioh. 4. Supabis deus resistit. et ceteri. Reg
i. Adentes gelboe nec res nec pluvia veni
at super eos. Sunt enim natura concordia non est re
ceptum. sed secundum. quod est hoc item deo priuat.
Homo de sancto Victore. Superbia austera mibi
deum. Inuidia priuatum. Ira incipuum.
Superbia est deo odibilis. Eccl. io. et puerbi.
Tria sunt que odit deus. pauprem superbum et
deum impugnat. quod certum est inimici sui. i. dia
boli ponit in castro suo et depositum vexillum
 Christi. scilicet crucem quam debet semper homo por
tare. iuxta illud cap. i.4. Qui vult venire post
me diabolo hominem assimilat. Ipse est. n
rex super omnes filios superbie. Vnde
f

sicut dominus ait de charitate. *Luc. 12.* In hoc cognoscet omnes qd ipsi mei eritis si dilectionem habueritis ad invicem, ita potest diabolus dicere de superbia. In hoc cognoscet eti. Dominum stultum demon strat. qz ancillam ornat, et dominam nudaz relinquit. Item qz magna pro modico ven dit, id est pro laude humana. Itz qz credit se posse cum superbia illuc attingere ubi di abolus erit eis non potuit cu superbia re manere. Dominum deiecit: quia scandentes in altum de facili cadunt, et quis se eleuat sub hostio humili de facili caput ledunt.

De Inuidia.

Capitulum. 16

Inuidia est vt ait Augu. odium sa cilitatis alienae, vel sibi Joannem Damascen. Inuidia est tristitia de alienis bonis. Dicitur autem inuidia a nō videndo, quia non potest videre bona aliorum. Unde displicentia boni que est inuidia potest notari per visionem interiorem et exteriorem, sicut vult Seneca dicens. Quicquid menz fugitus ingestum occu lis vir videmus. Inuidia babet quinqz fili as sibi Grego. Prima est odium quod est velle malum aliqui et nolle bonam. Secunda est exultatio in aduersis proximi. Tertia est afflito in prosperis primi. Quarta est suspiratio que est detracatio latens. Quinta est detracatio, hec autem sit in operato, qz intendit melior apparere illo cui detracit. Inuidia multa mala facit. De lumine facit tenebras, dev dente cerum, qz proximi bona videt et non potest. Unde inuidus comparatur noctue et vespertilioni. Augu. Et gris oculis odiosa est lux que puris est amabil. Devita moritur. B. Panis vitam for. iuoz roborat et parvulorum necat. Unde inuidi s comparatur fabricandi cui etiam boni tibi sunt contraria. Deo contrariatur, quia tam bonus est deus vt ait Augu. vt etiam de malis bonum eliciat. sed contra tam ma li sunt isti vt de bonis malum eliciant. Itz diuina bonitas omnia sua co dicat, isti vero non. Item deo placet bonum hominis ac malum

displacet, isti autem econtra bonum gracie et nature peruerunt. Unde sicut omnia mundia mundis sic istis omnia sunt immunda. Et sicut bonis mala cooperantur in bonis ita inuidis bona cooperantur in malum.

Vnde tales etiam aurum conuertunt in cuprum gemmas in lutum, granum in paleam vinum in aquam, mel in sel, diem in noctem, gaudium in merorem, rosaz in palirum, balsamum in sterquilinum, electuarium in venenum. Dominum maledicunt.

Ila. 5. Veb qui dicitis bonum malum, et Stultum efficit. Unius errat qui idcirco si bi vult unum occulum erui, vt alij etiam unus eruantur. sicut facit inuidus et diabolus qui per hoc qz alij inuidet sibi magis nocet. Auctorrem suum torqueo ledit. Se neca. Unum inuidi in omnibus ciuitatisibus oculos et aures haberent. Proximus fraudulenter decipit. Unde inuidus comparatur canis qui blanditur in facie et remordet a tergo. Item qui osculo christum tradidit. Item homini perfido qui ledit hominem qui cum nunqz molestauit.

De Ira.

Capitulum. 17

Ira est vt ait Aug. vlciscendi libido, et Las. Ira est motus ai coctitus ad penam. hec est diffusio ire per virtutem non per zelum de qua est hic agendum. Ira igit duplex esse bz, s. naturae et mortis prius ergo deordinar ab optimo bz esse morale qd viu est, qz ira non est peccatum ratione pte passionis: immo pena, sed cu hoc dicit quādam actionē p quā deordinat hoic, et qz tum ad decum et qz tum ad primuz. Vult, n a se expetere vel a iudice a deo constituto et sub deo. Utrum tenetur quis remittere in iuriam inimico petenti. Nota distinctionez qz ex iniuria solent oriri tria. Primū est rācor in affectu. Secundum est rancor si gnū in effectu. Tertiū est actio contra in iuriantem. Primū tenetur quis statim remittere et si non rogetur. Secundū tenetur remittere evenīa veraciter petenti. i. pati eū

dare sibi facultatem suam. Tertium non tenetur remittere. Si vero volueris scire virum ille cui facta est iniuria debet amicitiæ que rere sciendum quod duplex est debitus. primum est necessitatis sine quo non est salus. Secundum est perfectionis. Quantum ad primum debitum non tenetur quis reconciliationem querere sine amicitiam. Sed de secundo dicit Christus. quod debet querere reconciliationem ut duplice coronam consequatur. Vnam quia iniuriam passus est. Aliam quia prior rogavit. Dominus autem ponit tres gradus circa reatum re cum dicit Math. 5. Omnis qui trascurat fratri suo reus erit iudicio. Qui autem diterit racbareus erit concilio. Qui autem dicerit fature reus erit gehenne ignis. De his dicendum est quod ubi crevit gradus culpe crevit et ordo penitentie. Unde recte ira sine voce punienda est iudicio ira cum voce concilio ira cum sermoni contumelie gehenne ignis mancipatur. Secundum Augus. In primo est ira tantum. In secundo ira et nos. In tertio ira est et sermo et certa expressio iuris. Dicit autem Grego. quod iudicium est cause discussio. concilium sententia diffinitio gehebnae ignis sententia executio. Notandum quod reddere malum pro malo est fragilitatis sicut fecit Joab quando interfecit Abner. scilicet interfictionem fratris sui asaf. Sed reddere malum pro bono est peruersitas sicut fecit iuda tradendo Christum. Reddere bonum pro bono est equitas sicut fecit assuerus quando Mardonium honorauit. Reddere bonum pro malo est perfidio sicut fecit beatus Stephanus quando pro inimicis suis orauit. Ille igitur sibi Grego. sunt sex. prima est ira. hec est audar voluntas vindicandi iniuriam factam per se. Secunda est tumor mentis. hec est voluntas vindicandi causa fugiens aduersitatem ne cum eo colloquium habeatur. post extumatas inimicitias. Tertia est coniunctio que est voluntas se vindicans per

exprobationem malorum. Quarta est clamor que est voluntas se vindicans in exaltando vocem per vituperium exprobant et ad aliorum per veniens aures. Quinta est indignatio que est voluntas se vindicans per signum molestie exterius declarata. sexta est blasphemia que est voluntas se vindicans per opprobrium deo vel sanctis illatum. Ex ira veniunt multa mala. Hodie spiritum spiritus sancti turbat Grego. Dum ira animum pulsat spiritui sancto hospitium suum turbat. Nam sicut in pace factus est locus dei. sic in discordia locus diaconi. Tales sunt etiam incendiarij domus dei psal. 73. Incenderunt igni sanctuarium tuum dominum et cetera. Unde isti sunt similes draconi qui emittit ex ore ignes. Quod dei est sibi usurpat. sed vindictam prouerbi. id. Adibi vindictam et ego retribuam. Talis se fecit iudicem. et deus vult esse tortor et sicut dicit Augustinus. Dicit enim maius in orationibus suis. Domine occide malum inimicum meum. Responde ei dominus quem vestrum. Ambo estis malum immo talis vult esse actor et index in eadem causa. Stultum se demonstrat. quia per corpus immitti gladium videntur tunicam invinci. immo si sapienter sacerdoti prius se se ipso vindicare deberet. iram scilicet per celum aduersus iram suam per vitium assumendo. Unam purgationis conuertit in rubiginem depravationis. aduersitates enim que ipsum deberent a peccato purgare per impatienciam magis inquinant et somnus probationis mutat ei aurum in cuprum. et flagellum ex grano facit paleam. Duram sententiam talis in iudicio expectabit. Cum enim dominus improbarit quibusdam. Nudus sui et non cooperantis me. Adath. 25. Quid dicturi sunt illi qui non solum nudos non vestiunt. sed etiam vestitos spoliant. Bellum mundi carnis et diaboli sed se instaurant. sed sapientes sedant minores guerras propter maiores que imminentes

Abalam faciunt cōmutationē. quia auferē
do palium bone fācī tunicam innocē-
tis. Remedia ire sūt puer. 26. Solentib⁹ ob
seruatio puer. Lū defecrit ligna exunge
tur ignis. quia sicut et collisione duox cor-
poz elicetur ignis. ita ex amaris verbis ali
quorum ita concitatur. puer. 15. Rēspōsio
mollis frangiturā. et sermo durus excitat fu-
rorem. Ibidem. Quasi qui canem aurib⁹
tē. Dominice passionis consideratio. 3.
Si passio dñi ad memoriam reuocatur nihil
a deo durum est qđ non equanimiter tolle-
re. Hoc figuratum est numeri. 21. Obi-
respicientes serpentinē cneum sanabatur.
Item premij tollerantie aiaaduersio. Un⁹
fideratio premij; minuit vim flagelli.

De accidia. *Lap.* 16.

Lcidia est de virtutib⁹ laudabilib⁹ exer-
cito virtutib⁹ bois lāguida dilectio.
Item accidia ē diffidentia d. pprijs
viribus et de mādaciō dei implendo ardua
tristitia. Duo noia sunt huius virtutis. Tri-
stitia et Accidia. Hęc autem nominū bec
ē rō qđ in isto peccato ē cuersio a spūali bo-
no qđ estimat greue. sicut ē ieiunare et hu-
iūsinodi et rōne huius dī tristitia. Est ctiaz
ibi cōversio ad creaturā. s. ad q̄tē que eli-
mat leuis et rōe hui⁹ dī accidia. Hę ergo
ex his qđ hoc vitium pūi vocat tristitia op-
ponitur leticie spirituali que est in exercitio
spūali. Sed pūi vocatur accidia opponitur
soritudini que consistit in aggrediendis ar-
duis. et sustinendis aduersis. Accidia de-
nominatur ab accēdīne. quis per eā anima
tedium habet de oī spūali difficulti. Accidia
fm. 3. habet sex filias. Prima vocatur
malicia que fm Augu. est voluntas machi-
nandi malum elicui. Lū enim quis iniu-
tiatur alij tunc irascitur et postea tristatur.
se unda disperatio qđ diffidentia meritoruz
mater est diffidentie premior⁹ ex qua iteruz
oritur tristitia. tertia pusillanimitas que na-
scitur ex diffidentia proueriente ex confe-
ratione pprijs infirmatis. vel operis ardui-
tatis. quarta est rancor qui est inueceratum
odium. Sic enī ex charitate sūt opera bo-

na ex quib⁹ est confirmatio charitatis. ita
ex ira ē accidia et ex accidia venustas ire qui-
ta corpori circa precepta. i. quedam insensibili-
tas propter quam homo nō potest induci
ad executionem mandator⁹ dei. sc̄ta ē euā
gatio mensis circa illicita. bec aut̄ euagatio
qñqz est particularis et certā hēt materiam;
et sic conuenit omnibus viñis. qñqz est ge-
neralis et incerta. et bec est pprije euagatio ac
cidie. Qui enī est absolutus tristitia. nō h̄is
in se vnde delectetur euagatur ad oī que-
rens delectationem. Ex accidia euclunt
multa mala. Precepit domini negligitur
Bcn. 3. In sudore vultus tui vesicis pa-
ne tuo tē. Maledictio dci incurritur. Etē
plum de siccū cui dñs maledixit. qđ folia m̄
habuit Adadci. 21. Discrepat a ceteris cre-
aturis. Etē plumb in corporib⁹ inanimis
sicut in sole et luna qui quotidie surgunt et
perfriciunt cursum suum. Item p̄z in corpo-
ribus animatis. sicut sunt arbores et herbe
que l̄z in hyeme nude sunt. n̄ virtutem ser-
uant. et in tempore suo redeunt ad consue-
ta. Idem ostenditur in sensibilibus puer.
6. Vade ad somnicō oī piger et considera vi-
as eius. Preciosum te p̄s pdit. qđ eo n̄
preciosius est quo breui dora posset obi-
nere veniam gratiam et gloriam. Etū vi ait
Ber. M̄libil vilius reputatur. quia dicunt
bonies ociosi ccl. vi. Verūc et fruamur.
Spiale luciū negligitur. quia qui nō mer-
catur in nudinis polica non hēbi. puer. 21.
Preper frigus piger arere noluit mēdi-
cabū ergo estate et non dabatur ei. Incita-
menta viñorum colligit puer. 24. M̄dra-
grum bois pigri transtui et ecce toru⁹ reple-
uerant vrīce et cooperuerat sup̄cūm eius
spīce. Nō qđ aqua corripuit quiete. et ferz
corribilit rubiginez. et porcus mactandus
punitus inquiete pinguisce. Locum dia-
belo preparat. quia homo ociosus ē quasi pul-
vinar diaboli. et in ollam tepidam libenter
musce infidiantur que scrētē fugunt. Tē-
tationib⁹ p̄z. Un⁹ legit i cołationib⁹ pa-
triū qđ monachū opante dēmō vnu⁹ pulsat.
ociosum i numeri. demones tentāt. Et. n̄.

Ho accidiosus quasi vrbs' absq; murorum
abitum & quasi signū positiū ad sagittā. mo/
res peruerit. quia vult metere & non semi/
nare. sicut gattus qui libēter pisces comedit
sed non eos libēter caput. **S**eneca. **I**nser
tum est in quo loco quomodo mors te excipi/
at. & ideo tu illaz in oī loco & tempore expe
cta. **S**f uermi fodiēne parietem no repellū.
quia mors sur ē. & quotidie tollit vnuz asse
rem. i. vnum dicim. **A**dathēi. 14. **S**i sciret
vtiq; pater familias qua ho. s. ve. vi. vñz
tē. **R**eceptaculum sordiū se facit. **B**erna.
Ou iumentationis sentina est oīcum. **I**pm
n. est occasio luxurie. ii. **R**n. xi. **S**f acm est
eo tpe quo solēt reges ad balancę procede
re. **I**tem occasio mugarum. **A**ctus 6. **A**the
nienses ad nibil aliuū vocabant tē. **I**tem
occasio curiositatis primo ibiū. i. **D**iscunt
circuite domos. stultizaz ostendit. quia to
nitru audiens non surgit. Tonitru autem
christus in predicatione tonabit etiaz iu die
iudicij. **I**tem stultus est qui inmundicias
de oculo non eicit. **A**dathēi. 7. **H**ypocri
ta ejice primum trahab deoculo tuo. **A**d ce
lestia venire negligit quia vit ad locum q̄s
venit qui vnuz pedem hodie mouet & post
ānum alium. sic & illi quorum motus ē pes
incleetus. & non pes affectus. cum tam en
sit affectibus ambulandum.

Et Avaritia.

Capitulum. 19.

Varitia vtait. **T**ulus est immode
ratus amor habendi. **I**tem fm

Bernar. Avaritia est quarumlibz
rerum insatiabilis & inbonesta cupido. **F**m
Apostolum Ephes. v. Avaritia est idolo/
rum seruus. quia homo avarus exhibet
creature quod debet creatori. s. fidem. spēz.
& charitatem. hec enim avari exhibent pecu
nie. In hoc ergo specialiter reprobendun
tur illi qui rei vlliſſi amorem suum exhi
bent. scilicet pecunia que de terra tollitur.
quā natura insmā ordinant. **E**cclēb. x.
Dicitur in ecclēb. q̄ auaro nibil est scelesti
us. & hoc propter quatuor causas. **M**ulta
q̄c sere oīa sclera ppetrātur pro avaritia.

Vituria. piuria. homicidia. & huīusmodi.
Secunda q̄ est contra legem nature.
Luce. 6.. **Q**uecunq; vuln̄ vi faciant vob
eo. hec eadem facit illis. tē. **T**ertia q̄ est
contra legem scriptam. **L**uce. 6. **E**stote mi
sericordes. sicut & pater uester tē. **Q**uarta
q̄ est contra legem vñlem que est in omni
bus rebus que compelluntur sedare. **A**du
rus enim quasi capitās detineret resne se com
municare possint. vtrum autem licet cuiq;
thescauros condere. notandum q̄ est thesau
rizare vno ex affectu avaritiae absq; intentio
ne necessitatis pprievet alicne. & hoc modo
thesaurizare omnibus est prohibitū. **A**lio
modo est thesaurizare expiōudentia: & hoc
vel consideratio necessitatis: & sic concedi
tur parentibus secularibus ob necessitatēz
siliorum educandorum vel siliarum coniu
gio tardendarum non autem dicendarum
sed seruato modo vel statu persone. **A**lio
modo est thesaurizare ex consideratione pa
blice utilitatis. scilicet regni defendendi vel
cultus dei ampliandi. & sic concessum est re
gibus thesaurizare. personis autem ecclēsia
sticis propriez nūnq; thesaurizare licet. nec
pecunia etiam tenere intentione seruandi.
Ambroſius. **A**urum habet ecclēsia non ve
seruet: sed vi croget. **E**x predictis patet q̄
duplex potest esse amor pecunie vel tempo
ralium sive respectu necessarij sive respectu
superflui. contra primum prohibet domin⁹
prefocantem sollicitudinem. **E**contra secun
dum prohibet thesaurizationem. **E**x avari
tia sequuntur multa mala. **P**rimo q̄ a deo
inaledicitur. **A**ug. **A**aledictus dispensa
tor auarus cuius largus est dominus. **S**ē
per eger. **H**ieronymus. **A**uaro tam deest
quod habet q̄z quod non habet. **S**tultus
mercator est qui regnum celorum: immo ip
sum christum vendit pro paucis denarijs. &
in hoc sepe peior est auarus q̄ ipse. **J**udas
qui vendidit christum triginta denarijs.

Iste autem interdum pro uno denario
corpus eiuscerat: quia diuitie acquiruntur
cum labore: possidentur cum timore. amitt
untur cum dolore. **V**nde ipsi laborant: et

Silij in labores eorum sepe intrant: scilicet fui
res vel latrones, vel certe filii mali. Iste si-
miles sunt arane que faciendo telaz pro ca-
piendo muscas seipsum evicerat. Mentez
suffocat: Aug. Nausfragium fugis et plum-
bum amplecteris. Vnde Soc. massam ar-
genti proiecens in mare dicit. Mergante
ne mergas me. Inquinat Exo. 24. Si ilij is-
rael seruebant in luto et latere Eccecat. Ex-
emplum in Thob. qui execratus fuit sterco
re hirundinum. Cor dilacerat. vnde dini-
tie comparantur spinis. Adarbei. 13. Insa-
tiabilem facit. vnde comparantur lacco per-
tuso et inferno. qui nunqz dicit suffici. Et
in mari cui omnia flumina influunt. et tamen
non redundant. Ethydropico qui quanto
plus bibit: tanto plus fuit. Si ilie ana-
ritie sunt sex filii Grego. Prima est obdu-
ratio cordis que sit ommitendo elemosyna
istam filiam vocat. Isidorus in humanitate.
Secunda est violencia. hec sit nocendo ali-
cui palam affecta mala quā Ibi. vocat rapaci-
tatem. Tertia est inquietudo. hec est appre-
hensio lucri. Quarta est periurium quod se-
pe incidit in emptionem et venditionem.
Quinta est fallacia. que sit per verba decipi-
tis in occulto. Sexta est straus. hec est de-
ceptione perfecta: et hoc in presentia illius qui
decepitur. Septima proditio que est id ē qd
deceptione. que sit in absentia decepti.

De Bula.

Lapitulum. 20.

Vla vta in Augu. est immoderata
cibi aniditas. Item gula est vorax
edacitas nature finibus non cōten-
ta. Quinque modis peccatur circa gulam.
vt dicit Bregorius. Primo cum quis ho-
ram comedendi piovenit. et hoc sit per im-
patientiam expectandi tempus debitum.
Secundo cum quis querit cibaria preciosa
et delicata. de quibus Quidius. Est virtus
placitis abstinuisse cibis. sed contra hoc se-
cit diues ille qui epulabatur quotidie splen-
dide. Tertio quando quis mensuram exce-
dit scilicet nimis comedendo. Sciendum

tamen quia quod vni nocuum est alteri est
remedium. sic et quod vni est mensura de-
bita alteri est excessus. Vnde non consistit
mensura in cibi quantitate: sed in comedendi
dis qualitate. veruntamen quidam ieiunia
suum recompensant postmodum nimicite
superflua. sed hoc quid aliud qz dare duos
obolos pro uno denario. Quarto quando
nimis ardenter ac festine quis comedit.
Non enim usus ciborum sed concupiscen-
tia in vito. Quinto quia id o quis cibaria
ua nimis stufose preparat. Vnde Ber.
Non sappores sed fames excites appetitum.
In omnibus his sumenda sunt nō que vo-
luptas: sed que requirit necessitas. Conti-
git etiam peccatum esse circa diminutionem
cibi. sicut circa superfluitatem. Si ilie Bale
sunt quinque filii Grego. Prima est scurili-
tas. qz gula mouet ad verba scurilia. Secu-
da multiloquium. scilicet detractio. vnupe-
ria et alia verba inania. Tertia inopia leti-
cia. i. lascivus carnis sive gestus corporis in
ordinatis lasciuam mentis demonstrans.
Quarta immunditia que solet provenire
ex gula. vt est vomitus et cruentationes et
luxuria. Quinta est ebrietudo mentis id est
subuersio rationis. Bula duo complectitur
sc. commissationem et ebrietatem: et proprie-
tudo per simonia opponitur commissatio-
ni. et ebrietati sobrietas. Bula nocet multi-
pliciter. De paradiiso ejicit hominem. ex
plum in Adam. Spiritualia bona perdit
exemplum in Esau. qui pro cibo vendidit
primogenitutam. diabolo domum prepa-
rat. Adarbei. 8. Si ejcis nos hinc mitte nos
in porcos. Seruum suum contrasse anima-
proser. 29. Qui delicate nutrit seruum sed
postea senitet illum contumacem. Luxuria
inducit exemplum de Lot. Homicidam
perficit. exemplum de Joanne baptista qui
conuicio periret. Inducit mortem naturae.
Ecclesiastes. 17. Propter crapulam mul-
ti perierunt. Benefis secundo. Quacun-
qz die comederis ex eo morte morieris.
Inducit morem calpe: prima Thimothe-
4. Vidua in delitiis viuens mortua est.